
 

1 
   

Příloha žádosti o podporu z OP VVV 

Analýza rizik  

I. Úvod 

Název projektu MAP III - ORP Orlová 

Žadatel Město Orlová 

 

Návaznost na hodnoticí kritérium V2.3 Řízení rizik – připravenost na možná rizika a jejich řešení. 

Návaznost na žádost o podporu v IS KP14+ – záložka Popis projektu – Jaká existují rizika projektu. 

Analýza rizik slouží k popisu a zhodnocení relevantních rizik projektu žadatelem, jejich pravděpodobnosti, dopadu na plnění cílů projektu, popisu opatření 
k předcházení a minimalizaci těchto rizik. 

Žadatel zhodnotí zejména riziko dvojího financování a administrativní, finanční a provozní kapacity nejen ve vztahu k podané žádosti o podporu, ale rovněž ke 
všem dalším projektům administrovaných žadatelem (žádostí s vydaným právním aktem podpořených z ESIF).   

Popište všechna možná rizika projektu se zvláštním zřetelem k těmto rizikům: 

- Riziko dostatečné administrativní kapacity (= dostatečné personální zajištění pro administraci a řízení projektu), finanční kapacity (= zkušenost 
s finančním řízením a hospodařením s veřejnými prostředky v objemu přiměřeném rozpočtu projektu) a provozní kapacity žadatele (= prostorové, 
technické a organizační zázemí pro zajištění projektu). 

- Riziko dvojího financování. 
- Riziko pří získávání a zapojení cílové skupiny. 
- Rizika související s plánovanými výběrovými řízeními. 
- Rizika související s realizací klíčových aktivit a harmonogramu navrhovaných činností. 

  



 

2 
   

 

Postup při hodnocení rizik 

Pravděpodobnost výskytu Dopad rizika 
Význam rizika 
(pravděpodobnost x dopad) 

1 – téměř nemožná 
2 – výjimečně možná 
3 – běžně možná 
4 – pravděpodobná (vysoká) 
5 – hraničící s jistotou 

1 – téměř neznatelný 
2 – drobný - malý 
3 – významný - střední 
4 – velmi významný - vysoký 
5 – kritický – velmi vysoký 

1 - 7 – malý význam 
8 - 12 – střední význam 
13 - 25 – významný až velmi 
významný 
 

 

II. Analýza rizik projektu 

Číslo 
rizika 

Popis rizika 

Pravděp
odob-
nost 

výskytu  
D

o
p

ad
 

Popis dopadu rizika na plnění cílů 
projektu 

Význam 
rizika  

(pravděpo-
dobnost x 

dopad) 

Plán opatření na minimalizaci rizika 

1 

Administrativní, provozní 
a personální kapacita 
a) dostatečné a kvalitní 

personální zajištění 
pro administraci a 
řízení projektu 
 

b) krácení plánovaných 
úvazků členů 
administrativního RT 
MAP resp. ztráta 
klíčových pracovníků 
projektu 
 

 
a) 1 
b) 2 

 
a) 1 
b) 4 

 
a) Riziko je téměř nemožné 

vzhledem k pokračování 
administrativního týmu RT 
MAP I a II a k velikosti 
organizační struktury žadatele. 

b) V případě krácení plánovaných 
pracovních úvazků 
administrativního RT MAP by 
toto riziko mohlo do jisté míry 
ohrozit naplnění cílů projektu, a 
to z toho důvodů, že 
zaměstnanci jsou dlouhodobě 
pevně ukotveni v organizační 
struktuře žadatele a snížení 
úvazků by mohlo mít za 

 
a) 1 
b) 8 

 
a) Řízení projektu je náročné na administraci a organizaci, což 

vyžaduje zkušené pracovníky projektového řízení. Volbě 
realizačního týmu projektu je věnována důsledná pozornost. 
Pracovníci klíčové aktivity Řízení projektu (hlavní manažer 
projektu, finanční manažer) jsou dostatečně kvalifikováni, 
kompetentní a způsobilí k výkonu své činnosti. Půjde o 
pokračování administrativního týmu MAP I a II, který za 
posledních 6 let realizace těchto projektů nezaznamenal žádné 
administrativní ani finanční pochybení, všechny ZOR a ŽOP byly 
schvalovány bez zjištění. Pracovní úvazky tohoto týmu byly 
nastaveny tak, aby odpovídali časové a obsahové náročnosti 
administrativního a finančního řízení projektu a vychází 
z dosavadních zkušeností žadatele. Pracovníci projektu jsou 
rovněž vzájemně plně zastupitelní. Současně má žadatel 
k dispozici další odborné zaměstnance v rámci organizační 



 

3 
   

následek jejich odchod 
z organizace. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o zkušené 
projektové pracovníky, bylo by 
obtížné je nahradit a hledat 
nové osoby pro úvazky 0,5 a 
nižší. 

  

struktury Městského úřadu Orlová, kteří se na řízení projektu 
podílí nepřímo (odbor městských investic a školství, odbor 
rozvoje a investic aj.).  

b) Popisu klíčové aktivity Řízení projektu a přílohy Realizační tým 
byla věnována značná pozornost, abychom minimalizovali riziko 
krácení pracovních úvazků. V rámci popisů pracovní náplně byly 
uvedeny všechny relevantní činnosti, které je potřeba zajistit, 
aby projekt nebyl ohrožen. Vzhledem k velikosti ORP, zapojení 
všech zřizovatelů a všech IZO v území (18) a volbě všech 
povinných i volitelných aktivit A1 je potřeba, aby byly nastavené 
úvazky pracovníků zachovány.  

 

2 

Finanční kapacita a rizika 
a) neobdržení dotace 
b) krácení výše 

požadované dotace 
c) nedostatek finančních 

prostředků na 
předfinancování 
projektu 

d) opožděné uvolňování 
finančních prostředků 
ŽOP 

e) vznik nezpůsobilých 
výdajů 

 

a) 1 
b) 3 
c) 1 
d) 3 
e) 2 

a) 5 
b) 4 
c) 2 
d) 2 
e) 3 

 

a) V případě neobdržení dotace 
by nemohl být projekt vůbec 
realizován.  

b) V případě krácení výše 
požadované dotace by 
rozhodovala skutečnost, o 
jakou výše krácení by se 
jednalo. V případě zásadního 
krácení finančních prostředků 
v oblasti mzdových nákladů by 
toto mohlo znamenat odchod 
klíčových pracovníků projektu a 
zde by se již promítl dopad na 
dosažení cílů.  

c) Riziko je téměř nemožné, 
žadatel disponuje dobrým 
finančním zdravím a orgány 
obce schválili případné 
předfinancování aktivit 
projektu. Cíle projektu by 
v tomto případě rizika nebyly 
ohroženy.  

d)  Riziko je téměř nemožné, 
žadatel disponuje dobrým 

a) 5 
b) 12 
c) 2 
d) 6 
e) 6 

 

a) Riziko neobdržení dotace jsme minimalizovali ve fázi přípravy a 
zpracování projektové žádosti, kdy jsme do tohoto procesu 
zapojili odborné pracovníky se zkušenostmi v oblasti zpracování 
projektů OP VVV, rovněž jsme se účastnili informačních 
webinářů realizovaných řídícím orgánem k výzvě Místní akční 
plánování. S tvorbou žádosti jsme začali v dostatečném 
časovém předstihu a v jejím zpracování jsme postupovali dle 
příslušných metodik výzvy. Pokud však přesto nebude projekt 
schválen k dotačnímu financování, nebude s největší 
pravděpodobností realizován, resp. v případě vyřazení 
projektové žádosti z procesu hodnocení, bude tato 
přepracována a podána opětovně ve lhůtě pro předkládání. 

b) Zpracování projektové žádosti byla věnována značná pozornost, 
aby se minimalizovalo riziko krácení požadované dotace, viz bod 
a). V případě, že by přesto k tomuto krácení došlo, pak bude 
rozhodující, o jakou výši by se jednalo, zda-li by pro žadatele 
bylo únosné finanční výpadek dokrýt z vlastních prostředků, 
případně by krácení dotace natolik zásadně projekt ovlivňovalo, 
že by projektová žádost byla stažená, přepracovaná a podána 
opětovně.  

c) Žadatelem je územně samosprávný celek, který vykazuje 
dlouhodobě dobré ekonomické výsledky a je připraven krýt z 
vlastních zdrojů případné finanční výpadky, spolufinancování 
projektu je součástí plánovaného rozpočtu města. Žadatel je 



 

4 
   

finančním zdravím a orgány 
obce schválili případné 
předfinancování aktivit 
projektu v případě opožděného 
uvolňování finančních 
prostředků z předkládaných 
ŽOP. Cíle projektu by v tomto 
případě rizika nebyly ohroženy.  

e) Vznik nezpůsobilých nákladů by 
mohl do jisté míry ohrozit 
naplnění cílů projektu, jelikož 
by bylo potřeba navýšit podíl 
spolufinancování žadatele, což 
podléhá schválení orgánů 
města. Politickými změnami 
může dojít k nevůli toto 
realizovat. 

připraven projekt předfinancovat v potřebném rozsahu, 
finanční prostředky jsou vyčleněny v rozpočtu žadatele, tj. 
města Orlová a schváleny v rámci orgánů města.  

d) V případě prodlení s proplácením nákladů předkládaných ŽOP je 
žadatel připraven toto předfinancovávat z vlastních zdrojů do 
doby, než budou prostředky ŘO uvolněny. Tento postup je 
v rámci organizace standardní a schválen orgány města.  

e) Žadatel z pozice města vykazuje dlouholeté a rozsáhlé 
zkušenosti s finančním řízením a hospodařením s veřejnými 
prostředky v objemu přiměřeném rozpočtu projektu. V rámci 
realizace projektů MAP I a MAP II nebyly identifikovány žádné 
nezpůsobilé nákladů, administrativní realizační tým je natolik 
zkušený a odborný, že toto riziko se jeví jako nemožné. Celé 
finanční řízení bude probíhat v souladu s metodikami a postupy 
OP VVV, případné nejasnosti budou v předstihu řešeny s řídícím 
orgánem, tak, abychom riziko nezpůsobilosti nákladů 
eliminovali. 

 
 

3 

Riziko dvojího financování 1 4 Riziko dvojího financování je 
vyloučené, proto z tohoto pohledu 
nemůže dojít k žádnému dopadu 
na naplnění cílů projektu. 
V případě, že by se přesto vyskytlo, 
mělo by to velký dopad na cíle 
projektu zejména z pohledu 
finančních dopadů (sankce, krácení 
dotace apod.). 

4 V rámci území ORP Orlová došlo k jednomyslné shodě ve věci 
nositele projektu, kterým je město Orlová (již v MAP I a MAP II). Tuto 
volbu potvrdilo také usnesení RSK MSK. Není tedy možné, aby 
v rámci výzvy OP VVV č. 82 Místní akční plánování byla podána 
druhá projektová žádost na tento projekt ze strany jiného žadatele. 
V území dále není realizován ani plánován žádný jiný obdobný 
projekt, aby docházelo k překrývání či financování totožných aktivit. 
Z rozpočtu projektu nebudou také financovány žádné vyloučené 
aktivity, proto není možné, aby došlo např. k financování aktivit 
škol, které jsou zařazeny pod projekty šablon. Realizační tým má 
navíc velmi podrobně zmapovány projekty zapojených škol a 
předem tak vylučuje dvojí financování v této oblasti.  

4 

Získávání a zapojování 
cílové skupiny 
Nedostatečný zájem 
cílových skupin 
zapříčiněný špatnou 

2 4 Zapojování cílových skupin do 
projektu je zcela zásadní pro 
naplnění cílů projektu. Pokud by se 
toto nedařilo, bylo by naplnění cílů 

8 Žadatel důsledně zmapoval zájem cílové skupiny a aktéři byli 
zapojeni již do MAP I a II i přípravné fáze tvorby projektové žádosti. 
O aktivitách projektu jsou již nyní všichni řádně informováni. 
Potřebnost je zřejmá, motivace účastníků vysoká, což dokládá 
vyjádření souhlasů všech IZO v území (18 škol). Z realizace MAP I a 



 

5 
   

informovaností o projektu, 
nedostatečná motivace, 
chybná komunikační 
strategie, odpadovost 
během projektu a 
nedodržení indikátorů. 

projektu ohroženy. Riziko je však ve 
výskytu zcela minimální.  

MAP II máme velmi pozitivní zpětnou vazbu napříč cílovými 
skupinami – pedagogové, rodiče, pracovníci v neformálním a 
zájmovém vzdělávání, pracovníci zřizovatelů aj.  

5 

Výběrová řízení 
Nedodržení 
zákona/pokynů pro 
zadávání VZ. 

1 1 Riziko je v podstatě vyloučeno, 
jelikož v rámci projektu nejsou 
plánovaná výběrová řízení.  

1 V rámci realizace projektu nejsou plánovaná žádná výběrová řízení. 
Realizace služeb a dodávek v rámci paušálních nákladů je v objemu 
do 500 tis. Kč bez DPH, tedy mimo limit VZ. Nákup žadatel bude 
realizovat v souladu s pravidly OP VVV a zejména dle vnitřních 
směrnic organizace (poptávková řízení nad limitem 50 tis. Kč bez 
DPH). Žadatel z pozice města má bohaté zkušenosti se zadáváním 
veřejných zakázek, disponuje kompetentními a odbornými 
pracovníky v oblasti právní, kteří s RT MAP konzultují jednotlivé 
nákupy.  

6 

Rizika související s 
realizací klíčových aktivit 
a harmonogramu 
navrhovaných činností 
Nedodržení indikátorů 
projektu, nenaplnění 
dílčích výstupů, nesoulad 
s časovým 
harmonogramem 
projektu.  

2 4 V případě, že by se nedařilo 
naplňovat stanovené indikátory 
projektu a dílčí výstupy mělo by 
toto riziko poměrně zásadní dopad 
na cíle projektu, vč. vzniku 
nezpůsobilých nákladů a 
souvisejících sankcí za nenaplnění. 

8 Možné úpravy harmonogramu projektu budou vždy prováděny tak, 
aby nebyly ohroženy cíle a indikátory projektu. Indikátory projektu 
byly stanoveny ve splnitelné výši s dostatečnou rezervou pro pokrytí 
případných odchylek. Jednotlivé klíčové aktivity budou probíhat 
v souladu s Postupy MAP III. Již při sestavování projektové žádosti 
byly voleny takové aktivity a podaktivity, aby jejich splnění bylo 
časově proveditelné z pohledu doby realizace projektu. Současně ke 
každé aktivitě – indikátorů je navázána odborná pracovní pozice, 
která splnění garantuje.  

7 

Právní rizika 
Nedodržení podmínek OP 
VVV, nedodržení právních 
norem ČR, EU. 

1 4 Případný vznik právních rizik má 
poměrně zásadní dopad na 
naplnění cílů projektu a to zejména 
z pohledu vzniku neuznatelných 
nákladů a souvisejících sankcí za 
nenaplnění.  

4 U legislativních rizik je nezbytné včas reagovat na případné změny 
příslušných zákonů. Současně již při tvorbě projektové žádosti se RT 
MAP detailně seznámil s projektovým dokumentech OP VVV a 
souvisejícími metodikami, které stanoví podmínky realizace 
projektu. Eliminace tohoto rizika bude zajištěna průběžnými 
konzultacemi s řídícím orgánem dotačního programu, veškeré kroky 
v realizaci projektu budou prováděny v souladu s prováděcí 
dokumentací k dané výzvě OP VVV. Bude jmenován zkušený 
projektový tým. Žadatel jako veřejný subjekt podléhá zákonu o 



 

6 
   

finanční kontrole, má nastaveny vnitřní kontrolní mechanismy a 
podléhá několikastupňové kontrole i dalších orgánů. 

Řádky je možné přidávat (ubírat) podle potřeby.  

 

III. Řízení rizik 

Popište vnitřní kontrolní systém (způsob monitorování rizik v průběhu realizace projektu, aktualizace analýzy rizik a kontrolu plnění opatření k předcházení rizik 

a jejich minimalizace). 

Riziko projektu je nejistá událost nebo podmínka, která pokud nastane, má negativní vliv na dosažení cíle projektu. Proto je nezbytné rizika řídit, eliminovat 
negativní jevy, které by mohly zapříčinit vznik rizik, jednotlivé události průběžně vyhodnocovat a přijímat opatření pro zmírnění dopadu těchto rizik. Žadatel 
město Orlová má nastaveny vnitřní kontrolní mechanismy, v rámci kterých monitoruje a vyhodnocuje rizika v průběhu realizace projektu. Za řízení rizik 
projektu je zodpovědný realizační tým projektu na úrovní manažerů (hlavní manažer projektu, finanční manažer). Systém monitorování a reportingu je založen 
na evidenci rizik. Tzn. každé riziko, které je považováno za kritické, bude evidováno a informace o něm předávány zvlášť. Nástrojem této evidence bude karta 
rizika obsahující soubor standardně sledovaných údajů. Pro účel reportingu bude jako vhodný nástroj zpracována zpráva o riziku, která je zpracována 
odpovědným pracovníkem vždy k rozhodnému datu. Vykazování rizik spočívá ve shromažďování, třídění, vyhotovování a poskytování informací o kritických 
rizicích odpovědným pracovníkům na příslušných úrovních řízení (vedení odborů, vedení města, řídící orgán). Tok informací bude probíhat jak ve vertikálních, 
tak i v horizontálních vztazích, proto je nutné zavést a udržovat efektivní komunikační toky mezi jednotlivými úrovněmi organizační struktury. Součástí bude 
zejména přehled vykazovaných rizik, přehled opatření k zabezpečení vykazovaných rizik a slovní výklad a komentáře vykazovaných skutečností (odchylky od 
předchozího vykazovaného období, včasná varování, události hodné zvláštní pozornosti atd.), návrhy řešení, organizační změny apod. Souhrnná zpráva o 
evidenci a řízení rizik bude zpracována a aktualizována minimálně 2 krát ročně, v případě výskytu neočekávané události neprodleně.  
 
Kontrolní postupy 
Hlavní manažer projektu je zodpovědný za plánování, organizaci, řízení a kontrolu realizace projektu, tak aby bylo dosaženo stanovených projektových cílů v 
souladu s časovým harmonogramem a stanoveným rozpočtem projektu. Zároveň je kontaktní osobou projektu, komunikuje s pracovníky ŘO OP VVV a účastní 
se na případných kontrolách projektu. Během doby trvání projektu bude stanovovat a koordinovat postupy prací a návaznosti v jednotlivých úkolech. 
Kontroluje výsledky jednotlivých členů týmu, motivuje je k efektivním výkonům a zajišťuje spolupráci a přenos informací uvnitř celého realizačního týmu 
formou zápisu, e-mailovou komunikací, sdíleným úložištěm. Zajišťuje dohled nad financováním projektu ve spolupráci s finančním manažerem. Zodpovídá a  
kontroluje, zda-li plnění všech klíčových aktivit projektu probíhá v souladu s projektovou žádostí a řídí se metodikou a pravidly pro žadatele a příjemce 
související s Výzvou č. 02_20_082 Akční plánování v území. Bude dohlížet na plnění všech indikátorů projektu, vč. monitorovacích a bude zajišťovat s 
evaluátorem přípravu evaluačních zpráv. Zastupitelnost hlavního manažera projektu v případě nepřítomnosti bude stanovena finančním manažerem. 
 
Finanční manažer zodpovídá za finanční správnost a platby projektu v souladu s vydaným právním aktem a projektovou žádostí. Zodpovídá za průběžné čerpání 



 

7 
   

rozpočtu, sleduje čerpání paušálních nákladů, dodržuje správné označení všech účetních dokladů, je v úzkém kontaktu s hlavním manažerem. Poskytuje 
finanční analýzy, prognózy a doporučení o stavu čerpání finančních prostředků.  
 
Každý člen realizačního týmu má přesně vymezený popis práce, stanovené zodpovědnosti za klíčové aktivity a činnosti v realizaci projektu.  
 
Odborný tým je zodpovědný za realizaci povinných aktivit převážně v klíčové aktivitě Rozvoj a aktualizace MAP a klíčové aktivitě Evaluace procesu místního 
akčního plánování. 
 
Informační a komunikační systémy 
Celý realizační tým se bude pravidelně minimálně 1x měsíčně scházet. Jednání bude svolávat hlavní manažer projektu, který také jednání povede. Na schůzkách 
bude hodnocena činnost za uplynulý měsíc a plánovány jednotlivé aktivity pro daný časový úsek. Budu vyhodnocovány, monitorovány a analyzovány jednotlivé 
fáze realizace projektu a přijímána potřebná opatření. Evaluace projektu bude probíhat za přítomnosti celého realizačního týmu na jeho pravidelných 
schůzkách a na základě poznatků a výstupů realizovaných činností projektu. Bude zpracován plán evaluací, jejich témat a cílů, vč. harmonogramu realizace 
jednotlivých evaluací a sebehodnotících zpráv. Ke konci roku 2023 proběhne závěrečná evaluace celého projektu. 
Další formáty komunikace realizačního týmu, které žadatel bude využívat, jsou telefonické konzultace, e-mailová korespondence, sociální sítě – facebook a 
sdílené uložiště. 
 
Určení a hodnocení rizika 
Minimalizace rizik: 
1. Analýza rizik  
V rámci tohoto dokumentu byla vypracována rizika, která upozorňují a odhalují možné dopady na projekt a následně uvádí opatření k eliminaci rizik. Součástí 
řízení a monitoringu rizik bude i kontrola plnění opatření k předcházení rizik a jejich minimalizace. V případě potřeby bude provedena analýza rizik. 
2. Monitorovací činnost 
Hlavní manažer projektu sleduje a posuzuje (ověřuje) adekvátnost fungování řízení projektu, naplňování jednotlivých indikátorů a aktivit projektu a kvalitu 
výkonnosti vnitřního kontrolního systému v daném časovém období. Součásti je přijímání opatření k nápravě, vyhodnocování účinnosti přijatých opatření 
nebo doporučení k nápravě. 
3. Kontrolní prostředí 
Princip stálosti: struktura a fungování MAP ORP Orlová a realizačního týmu jsou stabilizované a řídící kontrola je dostatečná a účinná při všech provedených 
organizačních změnách. 
Princip metodiky: 
Jsou vypracovány, formalizovány a užívány dokumenty, které vypovídají o struktuře, činnosti a umožňují dosáhnout stanovených cílů projektu. 
Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání / MŠMT (msmt.cz) 



 

8 
   

Dokumenty: 
Výzva č. 02_20_082 
Příloha č. 3 Postupy MAP III 
Pravidla pro Žadatele a Příjemce – obecná část 
Metodické dopisy 
Pravidla pro žadatele a příjemce – specifická část pro výzvu Akční plánování v území 


